附件：
肇庆学院2021级新生实验室安全教育
与考试活动方案
安全管理，教育先行，为贯彻落实省教育厅和学校关于安全生产的一系列决策部署，帮助学生树立“安全第一、预防为主”的意识，普及学生安全与环保知识，落实实验室安全准入机制，维护学校实验教学、科研活动的正常有序开展。经学校研究，决定在2021级全日制新生（包括专升本）中开展“实验室安全教育与考试”活动，现将本次活动方案的具体内容安排如下：
一、发放《肇庆学院实验室安全手册》
（一）发放对象：2021级注册全日制新生
（二）领取时间与地点：请各单位派专人于10月29日前到教务处实践教学与实验室管理科（行政楼217室）领取。
（三）手册主要内容：手册主要内容包括实验室一般安全、消防安全、水电安全、化学品安全、生物安全、辐射安全、设备安全、安全防护知识和应急措施等，并附“实验室安全承诺书”。
（四）要求：请各单位务必将手册及时发放给每一位新生，组织督促新生尽快完成自学，并做好学习记录（含照片等）。
二、利用“学习通”开展实验室安全知识自学、自测和考试
（一）参加对象： 2021级注册全日制新生
（二）活动时间及要求
1. 在线自学、自测（2021年10月27日-11月7日）
“学习通”自学和自测部分将于10月27日正式开放，支持电脑端（PC端）和手机端（APP端），各单位组织新生登陆：
（1）PC端网址为：www.chaoxing.com, 推荐使用Google Chrome浏览器、Firefox（火狐）浏览器和猎豹浏览器，点右上角“登录”；
（2）APP下载途径为：
①应用市场搜索“学习通”，查找到图标为[image: IMG_256]的APP，下载并安装；
②扫描下面的二维码，转到对应链接下载APP并安装，如用微信扫描二维码请选择在浏览器打开；
[image: IMG_257]
③移动设备浏览器访问链接http://app.chaoxing.com/，下载并安装。
（3）初次登陆操作：打开学习通，点击“我”——“请先登录”——“新用户注册”，获取验证码并设置密码，点击下一步单位输入并选择“肇庆学院马克思主义学院”，根据提示绑定手机号码和修正密码。学生登陆后，在我的课程（实验室安全教育），进入作业模块和考试模块：自学/自测/考试。
自学：学生进入课程后，选择“作业模块”直接参加自主学习。
自测：学生平时学习时，可以进行自测。学生进入学习通后，进课程在左上角“任务”，点击“作业/考试模块”进行自测，结束后可查看自测成绩，并了解具体答题情况。
自测次数平台已设定学生必须参加自测至少1次且最高分不能低于80分才能进入后面的考试环节。
2. 在线考试（2021年11月8日～11月27日）
（1）学生全部通过“学习通”手机端线上考试。考试安排应由各单位利用各自晚自修教室和实验室自行组织本单位的新生参加考试，具体考试安排、时间和地点由各单位自行确定，将最终确定的考试安排报送教务处一份，教务处届时将密切配合平台开放、维护等工作；
（2）学生必须经过自学、自测后方可参加考试，考试考题为100道，满分为100分，考试时间为40分钟。
在40分钟的答题时间内，每名学生仅有1次考试机会。
（3）学生登陆学习通后，进入课程后，点击“任务”，选择考试即看到本次考试信息，点击“考试”进入答题页面即可参加该考试，平台将自动记录备案、评分；完成考试并提交后，可以查询成绩，平台会记录考试成绩。
（4）考试成绩在85分以上的方为合格，对没能通过考试的学生将要求重新考试，重考后还未能通过的，不得进入实验室参与实验活动。
3.其他
各单位必须充分利用各自晚自修教室和实验室组织学生进行自学、自测和考试等，保证实验室安全教育的顺利开展。
三、签订实验室安全承诺书
在考试活动结束后的一周以内，所有学生需签署“肇庆学院实验室安全承诺书”（一式三份，包括学生留存页，院系存档页，教务处备案页）。本材料将作为各二级学院开展实验室管理、学生实验室安全教育的档案资料，承诺书中的“教务处备案页”须在考试活动结束之后一周以内以二级学院为单位交至教务处217室。
[bookmark: _GoBack]四、二级学院自行开展安全教育（2021年10月27日～12月31日）
在学生进入实验室学习前，很有必要进一步加强实验室安全知识的教育培训，做到“安全第一，预防为主”，将安全隐患消灭在萌芽状态，尽可能减少实验室安全事故的发生。
（一）宣传教育
本次“2021级新生实验室安全教育与考试活动”只是学校从宏观层面积极倡导加强实验室安全管理工作的开始，还需要各二级学院根据各自实际情况，开展更具体的、更符合学科及专业特性的、更全面的实验室安全教育、宣传。
（二）事故应急处理演练
为提高师生的实验室安全事故应急处理能力，特别是涉及危险化学品实验的二级学院，应根据各自实际情况组织开展结合学科特点的应急演练。
五、其他
请各二级学院高度重视，安排专人负责，认真组织，真正将新生实验室安全教育的各项措施落到实处，组织学习、开展集体安全教育、考试活动结束后，请各二级学院将总结材料（有视频、图片或文字材料为据）及时报送教务处实践教学与实验室管理科217室，电子版同时发送至邮箱939096659@qq.com，如遇系统问题请及时拨打联系电话：2716321。
请各二级学院负责人员加入“实验室安全教育考试工作群”QQ群（544281333）。

image1.png

image2.png